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tilfælde fik forelagt projekter, der ikke inde- 
bar en tilstrækkelig tidssvarende bygnings- 
standard i henseende til patientstuestørrelser, 
øvrige patientfaciliteter samt birumsfacilite- 
ter.« 

Uden at tage stilling til det sagligt rigtige i 
de betragtninger forekommer det mig i hvert 
fald, at man har bevæget sig ned på et bety- 
deligt detaljeringsniveau. Det harmonerer i 
hvert fald ikke med de betragtninger, som 
ministeren gjorde om sundhedsstyrelsens op- 
gaver, idet ministeren placerede sundhedssty- 
relsen som det helt overordnede organ med 
helt overordnede opgaver. 

Birthe Nielsen (SF): 
Jeg vil indledningsvis sige til fru Mimi 

Jakobsen, som åbenbart ikke rigtig forstod, 
hvad jeg mente med mit indledende foredrag 
omkring ledelsesfunktionerne på hospitaler- 
ne, at vi fra SFs side, og det vil jeg stadig 
væk fastholde, finder det meget udemokra- 
tisk, at man handler hen over hovedet på de 
offentligt ansatte. Det er bl.a. det, der var 
medvirkende til den strid, der var på rigsho- 
spitalet. Den samme strid foregår også andre 
steder på hospitaler her i landet. Jeg kan 
nævne f.eks. Holbæk, hvor jeg selv kommer 
fra. Det er de samme problemer. Det er der- 
for vigtigt, at man får en bedre ledelsesfunk- 
tion, således at medarbejderne får større ind- 
flydelse på deres arbejdsplads. Det har de 
netop ikke inden for hospitalsområdet i dag. 
Det gælder også mange andre offentlige ar- 
bejdspladser. Det er særdeles vigtigt for triv- 
slen for patienterne, at medarbejderne har et 
godt miljø at arbejde i. Det smitter af på pa- 
tienterne, således at de også får en pænere 
eller en bedre behandling. 

Med hensyn til de to dagsordensforslag, 
der er fremsat, vil jeg sige følgende: fra SFs 
side går vi, hvad jeg også sagde i min indled- 
ning, ind for de nærdemokratiske principper;, 
vi mener, at nærmiljøet og de små sygehuse 
er det, befolkningen ønsker, og det, medar- 
bejderne ønsker. Alle partier kender til at få 
besøg af delegationer herinde i folketinget, 
fordi man ikke på en fornuftig og demokra- 
tisk måde tager medarbejderne med ind i 
beslutninger omkring deres egen arbejds- 
plads, men bare flytter dem over. På denne 
baggrund kan vi absolut ikke stemme for det 
socialdemokratiske dagsordensforslag. Vi 

havde hellere set det andet dagsordensforslag 
komme til afstemning. 

Dræbye (RV): 
Vedrørende den af hr. Glistrup foreslåede 

dagsorden synes jeg, der er grund til at un- 
derstrege et par forhold. Det første er, at det 
er amtskommunerne, der har ansvaret for 
den økonomiske prioritering inden for syge- 
hussektoren, og at statens opgave i forbindel- 
se med bl.a. det også af os formulerede øn- 
ske om at bevare mindre sygehuse for det 
første er gennem godkendelse og vejledning 
omkring sygehusplanlægningen at sørge for, 
at man får mulighed for at imødekomme de 
af amtskommunerne fremsatte ønsker om at 
bevare de lokale sygehuse, således som det 
også tidligere er sket, for det andet på kon- 
krete områder at understøtte bestræbelserne 
for at bevare lokale sygehuse. Det kan være i 
forbindelse med uddannelsen, og det kan 
være i forbindelse med vejledning og oplys- 
ning omkring mulighederne for at give en 
lokal sygehusservice på mindre sygehuse. 

Vi mener, at ministeren i sine svar i for- 
bindelse med debatten her har givet tilsagn 
om, at det også er ønsker, som regeringen 
har, og vi kan derfor godt tage redegørelsen 
til efterretning. Vi mener derimod, at hr. Gli- 
strups forslag til dagsorden for det første er 
formelt upræcist, fordi det ikke tager højde 
for, at en hel del af det økonomiske priorite- 
ringsansvar ligger i amtskommunerne, sådan 
som lovgivningen er, og for det andet også 
skaber uklarhed omkring, hvad der egentlig 
mere detaljeret er sigtet med, hvorledes den 
statslige del af sygehuspolitikken skal tilrette- 
lægges. 

Indenrigsministeren (Henning Rasmussen): 
Jeg vil gerne sige til hr. Thorndahl, at så 

vidt jeg hørte den oplæste redegørelse for en 
vis del af sundhedsstyrelsens virksomhed, så 
er man ikke ved den rådgivning, som jeg for- 
stod der var tale om dér, gået ud over, hvad 
jeg vil karakterisere som en lægefaglig råd- 
givning. Men jeg skal nok have lejlighed til 
at se det noget tættere, hvis jeg skal sige det 
med 100 pct.s sikkerhed. Jeg føler mig tem- 
melig overbevist om, at der i det pågældende 
tilfælde har været tale om, at de sygehusan- 
svarlige gerne har villet høre sundhedsstyrel- 
sen som lægefaglige rådgivere. 


